자료: 저자 추정

2) 시나리오2의 탄소배출량 추정

연식에 따른 연료소모량 감소와 함께 선속 감소가 10% 실시되고, 매년

1.6%의 신조 인도 선박의 일정 비중은 무탄소연료 선박으로 전환됨을 가

정한 시나리오이다. 동 시나리오서 2050년 탄소배출량은 1.6억 톤으로 현

재 발생하는 탄소배출량 2.3억 톤 대비 30% 감축되나 목표치인 4,612만

톤에는 충족하지 못하는 것으로 예상된다.

<그림 3-20> 연료별 사용 비중 추이 전망(시나리오2)

자료: 저자 추정

탈탄소 규제에 따른 글로벌 컨테이너 선대 교체 수요 전망 03

71

3) 시나리오3의 탄소배출량 추정

시나리오2와 동일하지만 매년 해체되어 신조 인조되는 선박의 비중이 최

근 10년 비중의 2배인 3.2%인 경우를 가정한 시나리오이다. 동 시나리오

서 2050년 탄소배출량은 1억 톤으로 현재 발생하는 탄소배출량 2.3억 톤

대비 50% 이상 감축되나 목표치인 4,612만 톤에는 미치지 못했다.

<그림 3-21> 연료별 사용 비중 추이 전망(시나리오3)

자료: 저자 추정

4) 시나리오4의 탄소배출량 추정

시나리오2와 동일하지만 매년 해체되어 신조 인조되는 선박의 비중이 최

근 10년 비중의 3배인 4.8%인 경우를 가정한 시나리오이다. 동 시나리오

서 2050년 탄소배출량은 4,208만 톤으로 2050년 목표치인 4,612만 톤

이하로 나타났다. 이와 같은 연구 결과는 무탄소 선박으로의 전환이 매년

5%에 가까워야 IMO의 기준에 근접할 수 있다는 결론이다. 약 5%의 전환

율은 IEA에서 제시한 매년 6%의 탄소배출 감축과도 유사한 결론이다. 매

년 5%에 가까운 컨테이너선이 친환경선으로 교체되어야하며 선속뿐만 아

니라 연식에 따른 효율성 향상도 동시에 고려한 결과이다.

72

<그림 3-22> 연료별 사용 비중 추이 전망(시나리오4)

자료: 저자 추정

5) 신조 및 폐선 추정

2050년 탄소배출량 목표치를 만족하는 시나리오4를 기준으로 신조 인

도량을 추정하면 다음과 같다. 3,000TEU급 이하 비중은 척수로는 가장 많

으나 증가세는 소폭 감소하는데 반해 15,000TEU급 이상의 선대 인도량은

지속적으로 증가가 예상된다.

단위: 척수, TEU

구분
3,000TEU

이하
3,000-

7,999TEU
8,000-

15,000TEU
15,000TEU

이상
합계

척수

2030 247 68 49 32 395

2040 199 69 50 45 363

2050 209 69 52 64 393

연평균
증가율

-0.8 0.1 0.3 3.5 0.0

TEU

2030 372,823 376,750 575,252 672,551 1,997,376

2040 316,096 397,381 620,859 1,005,423 2,339,759

2050 331,240 398,208 636,614 1,427,976 2,794,038

연평균
증가율

-0.6 0.3 0.5 3.8 1.7

<표 3-21> 연도별 신조 인도량(8.0TEU/slot 기준)

자료: 저자 추정

탈탄소 규제에 따른 글로벌 컨테이너 선대 교체 수요 전망 03

73

2050년까지 폐선량을 추정하면 매년 100만TEU 이상의 선대를 무탄소

선박으로 교체해야 탄소배출량 목표치에 근접할 수 있다. 2020년부터 컨

테이너 시장의 운임이 손익분기점을 상회함에 따라 폐선에 대한 수요가 낮

아진 상황이지만 IMO의 탈탄소 규제가 구체적으로 확정된 이후에는 본격

적인 폐선 수요가 증가할 것으로 예상된다.

단위: 척수, TEU

구분
3,000TEU

이하
3,000-

7,999TEU
8,000-

15,000TEU
15,000TEU

이상
합계

척수

2030 229 68 46 - 343

2040 181 68 48 26 323

2050 190 68 49 37 344

연평균
증가율

-0.9 0.0 0.3 - 0.0

TEU

2030 344,110 371,122 541,001 - 1,256,233

2040 287,013 394,082 587,826 583,727 1,852,648

2050 301,742 396,186 604,703 831,748 2,134,379

연평균
증가율

-0.7 0.3 0.6  - 2.7

<표 3-22> 연도별 폐선 발생량(8.0TEU/slot 기준)

자료: 저자 추정

제4절 소결

3장에서는 글로벌 컨테이너 선대 전망, 탄소배출량 추정, 선대 교체 수

요를 분석했다. 이러한 분석을 통해 탄소 배출 규제에 대응하기 위한 글로

벌 컨테이너 선대의 교체 수요를 시나리오별로 전망하였다.

74

컨테이너 선대 규모는 2050년까지 지속적으로 성장할 것으로 보인다. 세

계 경제와 컨테이너 물동량의 증가에 따라, 2020년 약 5,874척이었던 선

대는 2050년 약 7,167척에 이를 것으로 예상된다. 대형 선박(15,000TEU

이상)의 비중도 두 배 이상 늘어날 전망이다. 아울러 컨테이너선의 슬롯 회

전율이 지금보다 낮아질 경우(7.5TEU/slot) 2020년 5,874척에서 2050년

7,644척으로 증가세가 높아질 것으로 전망된다. 슬롯 회전율 감소의 원인

으로는 대형 선박 발주에 따른 슬롯 수 증가, 지정학적 이슈 및 공급망 차

질로 인한 운송 주기 연장, 그리고 탄소배출 규제 대응을 위한 감속 운항이

있다. 이러한 요인들이 결합되면서 1슬롯당 처리 실적이 줄어들어 더 많은

선박과 용량이 요구될 것이다.